
AD\1207691CS.docx PE648.266v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rozvoj

2019/2197(INI)

18.6.2020

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k výroční zprávě o provádění společné obchodní politiky za rok 2018
(2019/2197(INI))

Zpravodaj: Benoît Biteau



PE648.266v02-00 2/8 AD\1207691CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1207691CS.docx 3/8 PE648.266v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že obchod není cílem sám o sobě, ale je důležitým nástrojem pro dosažení 
cílů udržitelného rozvoje v tom, že pomáhá snižovat chudobu, zlepšovat zdraví a 
podporovat úsilí v boji proti zhoršování stavu životního prostředí a podporovat za tímto 
účelem hodnoty EU; zdůrazňuje, že je třeba budovat kapacity a obchodní infrastrukturu 
na straně nabídky v rozvojových zemích se zaměřením na diverzifikaci vývozu, 
přidanou hodnotu a mikropodniky a malé a střední podniky; připomíná, že se EU 
zavázala dodržovat zásadu soudržnosti politiky v zájmu rozvoje a zásadu „neškodit“; 
poukazuje na to, že EU usiluje o silnou, účinnou a důvěryhodnou obchodní politiku, 
která bude základem spravedlivého a otevřeného mnohostranného obchodního systému 
založeného na pravidlech, který je nezbytný pro další integraci rozvojových zemí do 
globálních hodnotových řetězců; zdůrazňuje v tomto ohledu význam strategií technické 
pomoci;

2. poukazuje na význam komplexních závazných a prosaditelných ustanovení týkajících se 
sociálních, pracovních a ekologických norem, zejména v kapitolách o obchodu 
a udržitelném rozvoji obsažených v dohodách o volném obchodu; zdůrazňuje také, že je 
důležité účinně sledovat plnění těchto ustanovení; vyzývá k systematickému využívání 
komplexního hodnocení ex ante a ex post, pokud jde o udržitelnost obchodu;

3. zdůrazňuje, že obchodní dohody by neměly mít negativní dopad na zabezpečení 
potravin v rozvojových zemích; zdůrazňuje, že je třeba umožnit rozvojovým zemím 
prosadit svou potravinovou soběstačnost a svými vlastními demokratickými prostředky 
určit, jak mají být konfigurovány jejich potravinové systémy; požaduje v tomto směru 
zaujetí holistického přístupu, který bude zahrnovat klíčové oblasti, jako např. zadávání 
veřejných zakázek, hospodářská soutěž (včetně dotací) a sanitární a fytosanitární 
překážky; zejména vyzývá EU, aby pomohla rozvojovým zemím chránit jejich místní 
produkci potravin, podporovat malé rodinné zemědělské podniky a řídit se  
doporučeními Organizace pro výživu a zemědělství (FAO);

4. konstatuje, že navzdory pokroku, jehož bylo dosaženo v oblasti soudržnosti politik ve 
prospěch rozvoje po dobu trvání společné zemědělské politiky v letech 2014–2020, 
nemá zákaz vývozních subvencí žádný vliv na narušování hospodářské soutěže 
vyplývající z jiných přímých či nepřímých dotací, jako je tomu v případě mléčných 
výrobků; vyzývá EU, aby zahájila přezkum stávajících ustanovení dohody z roku 1994 
o zřízení Světové obchodní organizace (WTO); vyzývá EU, aby rozvojovým zemím 
poskytla pomoc při navrhování mechanismů prověřování přímých zahraničních 
investic;

5. zdůrazňuje, že nová strategie EU-Afrika by měla podporovat spravedlivý a etický 
obchod; zdůrazňuje, že zpráva Komise z roku 2019 o provádění dohod o volném 
obchodu na období od 1. ledna 2018 do 31. prosince 2018 (COM (2019) 0455) 
poukazuje na omezený pokrok, pokud jde o hospodářskou diverzifikaci rozvojových 
zemí, na něž se vztahují dohody o hospodářském partnerství; naléhavě vyzývá EU a její 
členské státy, aby uznaly obavy vyjádřené rozvojovými zeměmi v souvislosti s 



PE648.266v02-00 4/8 AD\1207691CS.docx

CS

dohodami o hospodářském partnerství; připomíná, že dohody o hospodářském 
partnerství by měly poskytovat účinnou podporu pro integraci regionálních trhů; 
zdůrazňuje, že je třeba vzít v úvahu studii, která ex post hodnotí prvních 10 let dohody o 
hospodářském partnerství s fórem CARIFORUM, a prozkoumat možnosti zlepšení s 
cílem posílit vazby se zeměmi v regionu a zároveň řešit nové výzvy 21. století, zejména 
změnu klimatu, a splnit cíle udržitelného rozvoje; zdůrazňuje, že je důležité, aby bylo 
dodržování dohod o hospodářském partnerství společně monitorováno s podporou 
místních partnerů a organizací občanské společnosti; vyzývá Komisi, aby provedla 
hloubkovou analýzu stávajících dohod o hospodářském partnerství v záležitostech, jako 
jsou místní ekonomiky, trhy práce, ztráta biologické rozmanitosti, odlesňování a 
zabírání půdy, s cílem určit, zda je nutné provést změny; 

6. zdůrazňuje, že je důležité zapojit vnitrostátní parlamenty, občanskou společnost a 
soukromý sektor všech stran zejména do obchodních jednání; vyzývá k větší účasti a 
konzultování sociálních partnerů a občanské společnosti při vyjednávání a provádění 
obchodních dohod, zejména v rámci domácích poradních skupin, jejichž monitorovací 
úloha by mohla být rozšířena na všechny části obchodních dohod, a nemusela by se 
omezovat pouze na kapitoly o obchodu a udržitelném rozvoji;

7. zdůrazňuje, že EU musí zajistit udržitelné globální dodavatelské řetězce; znovu opakuje 
svou výzvu k vytvoření právního rámce EU založeného na náležité péči podniků v 
případě porušování lidských práv v dodavatelských řetězcích a na zajištění přístupu 
obětí ke spravedlnosti; domnívá se, že tyto povinnosti by měly mít meziodvětvový 
charakter; vítá, že brzy vstoupí v platnost nařízení o konfliktních minerálech, a 
požaduje, aby jeho provádění bylo pozorně sledováno, a to i prostřednictvím provádění 
doprovodných opatření; zdůrazňuje, že toto nařízení představuje významný milník pro 
zajištění transparentnosti a odpovědnosti v dodavatelských řetězcích;

8. vyzývá Komisi, aby v rámci WTO aktivně prosazovala mnohostranná pravidla pro 
udržitelné řízení globálních hodnotových řetězců, včetně povinné náležité péče v 
dodavatelském řetězci, přičemž v první řadě je podle pokynů OECD třeba se zabývat 
větvím oděvního průmyslu; znovu vyzývá Komisi a členské státy, aby se konstruktivně 
zapojily do jednání o právně závazné smlouvě OSN o nadnárodních korporacích a 
dalších podnicích ve vztahu k otázce lidských práv, s cílem zajistit obětem porušování 
lidských práv přístup ke spravedlnosti a možnost domoci se nápravy;

9. zdůrazňuje, že rozvojové země nejvíce postihují daňové úniky, které každoročně 
připraví státy o miliardy eur na veřejných příjmech; vyzývá k tomu, aby do obchodních 
dohod s rozvojovými zeměmi byla začleněna ustanovení na pomoc v boji proti 
nezákonným finančním tokům a daňovým únikům ze strany společností a nadnárodních 
společností s cílem zajistit, aby byly daně placeny tam, kde jsou vytvářeny zisky a 
skutečná ekonomická hodnota, a odstranit erozi základu daně a přesouvání zisku;

10. připomíná, že jednou z hlavních výzev rozvojových zemí je dostat se prostřednictvím 
diverzifikace svého hospodářství na vyšší pozici v rámci globálního hodnotového 
řetězce;

11. zdůrazňuje význam mnohostranného systému jako nejúčinnějšího prostředku k dosažení 
rovných podmínek na celosvětové úrovni a celosvětového obchodního inkluzivního 



AD\1207691CS.docx 5/8 PE648.266v02-00

CS

systému v zájmu rozvojových zemí; opakuje, že je důležité reformovat WTO v souladu 
s cíli udržitelného rozvoje, Agendou 2030 a závazky vyplývajícími z Pařížské dohody; 

12. připomíná rovněž, že obchodní a rozvojová politika EU by měla přispívat k regionální 
integraci a začleňování rozvojových zemí do globálních hodnotových řetězců a k jejich 
posunu v rámci těchto řetězců na vyšší pozice; zdůrazňuje, že je důležité přizpůsobit 
obchodní politiky na podporu úsilí o rozvoj africké kontinentální zóny volného obchodu 
prostřednictvím finanční a technické pomoci;

13. zdůrazňuje rovněž význam sledování provádění kapitol o obchodu a udržitelném rozvoji 
v dohodách o volném obchodu na základě pokynů poskytnutých poradními skupinami v 
EU a v příslušných partnerských zemích s cílem vyhodnotit dosahování výsledků 
zaměřených na rozvoj prostřednictvím obchodních preferencí; zdůrazňuje, že je třeba 
přizpůsobit kapitoly o obchodu a udržitelném rozvoji kapacitám jednotlivých zemí a 
zároveň poskytovat nezbytný finanční a technologický transfer;

14. vítá, že EU podporuje dalekosáhlá, vyvážená a vzájemně přínosná jednání o volném 
obchodu s cílem zajistit rovné podmínky; poukazuje na to, že je třeba důrazně řešit 
vyhýbání se daňovým povinnostem, daňové úniky a daňové podvody a prosazovat, aby 
byly podporovány systémy pravidel, jejichž cílem je vytvořit a zaručit otevřenou a 
spravedlivou hospodářskou soutěž; 

15. zdůrazňuje, že je třeba pomoci výrobcům z venkovských a pobřežních oblastí 
přizpůsobit se tržním podmínkám po krizi způsobené COVID-19 a vypracovat strategie 
pro rychlou adaptaci a vybudování odolnosti tak, aby byl zachován jejich příjem na 
úrovni životního minima a aby se zajistilo udržitelné hospodaření se zemědělskými, 
lesnickými a mořskými ekosystémy a jejich bohatá biologická rozmanitost;

16. vyjadřuje politování nad hospodářskými ztrátami způsobenými narušením 
mezinárodního obchodu a globálních dodavatelských řetězců v důsledku pandemie 
COVID-19, která může mít obzvláště závažný dopad na rozvojové země; vyzývá 
Komisi, aby zajistila, že její obchodní ustanovení s rozvojovými zeměmi budou 
podporovat přístup k lékům a lékařskému vybavení; vybízí Komisi, aby usilovala o 
větší transparentnost v globálních dodavatelských řetězcích, zejména ve 
farmaceutickém odvětví; podporuje uzavření mnohostranné dohody o volném pohybu 
zdravotnických prostředků;

17. vyzývá Komisi, aby zajistila, že podmínky, které se týkají lidských práv a jsou spojeny 
s jednostrannými obchodními preferencemi, jako je GSP nebo GSP+, budou účinně 
prováděny a kontrolovány;

18. zdůrazňuje, že obchodní politika EU by měla podporovat uplatňování Pařížské dohody; 
poukazuje na to, že dodržování Pařížské dohody musí být povinnou součástí 
obchodních dohod EU; vyzývá, aby se do dohod o volném obchodu začlenila konkrétní 
ustanovení a cíle umožňující dosáhnout uvedených závazků, zejména ustanovení 
týkající se vnitrostátně stanovených příspěvků, ustanovení o ztrátách a škodách 
způsobených negativním vlivem změny klimatu a ustanovení o předávání technologií;

19. znovu opakuje, že EU a její obchodní partneři musí dodržovat mezinárodní pracovní a 
environmentální normy, bojovat proti nezákonnému obchodu s ohroženými druhy 



PE648.266v02-00 6/8 AD\1207691CS.docx

CS

živočichů a rostlin, bojovat proti odlesňování a znehodnocování lesů a podporovat 
obchod spojený s úsilím o řešení dopadu změny klimatu; vyjadřuje své znepokojení nad 
souvislostí mezi liberalizací obchodu a odlesňováním a nad potenciálně negativním 
dopadem nových obchodních dohod v tomto ohledu; vyzývá Komisi, aby do všech 
budoucích obchodních dohod, jak komplexních, tak relevantních dílčích dohod, 
začlenila právně závazná ustanovení vztahující se k lesům a záruky, které zajistí jejich 
provádění a poslouží jako prostředek k boji proti odlesňování a znehodnocování lesů;

20. zdůrazňuje, že pokračující růst emisí CO2 spojený s dopravou a mezinárodním 
obchodem ohrožuje účinnost strategie EU ve vztahu ke  změně klimatu; je toho názoru, 
že náklady spojené s klimatem v rámci dohod o volném obchodu jsou výraznou 
pobídkou k přechodu od rozvojové strategie založené na vývozu k vnitřnímu rozvoji 
založenému na diverzifikované místní spotřebě a výrobě v rozvojových zemích;

21. zdůrazňuje skutečnost, že rozkolísání systému v důsledku koronavirové pandemie 
upozornilo na zranitelnost celosvětového potravinového systému; zdůrazňuje také, že 
liberalizace zemědělských trhů dále prohlubuje zaměření na vývoz, průmyslový model 
zemědělství, který významně přispívá ke změně klimatu, vede ke ztrátě přírodních 
stanovišť a vytváří podmínky pro vznik a šíření virů; domnívá se, že krátké 
dodavatelské řetězce a jiné místní iniciativy mají naopak velký potenciál pro řešení 
současných nedostatků v potravinovém systému, poněvadž usnadňují přístup k 
čerstvým potravinám, zajišťují větší zisk zemědělcům a snižují zranitelnost vůči 
výkyvům na mezinárodních trzích; naléhavě proto vyzývá Komisi, aby vypracovala 
strategii, která by se postupně odklonila od zemědělské politiky orientované na obchod  
směrem k místním a regionálním trhům;

22. vyjadřuje svou podporu, pokud jde o uhlíkovou daň na hranicích, která je důležitým 
nástrojem k zaručení spravedlivé hospodářské soutěže pro společnosti, jež přijímají 
opatření k omezení svého klimatického dopadu.



AD\1207691CS.docx 7/8 PE648.266v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 15.6.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

15
10
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, Dominique Bilde, 
Udo Bullmann, Catherine Chabaud, Antoni Comín i Oliveres, Ryszard 
Czarnecki, Gianna Gancia, Charles Goerens, Mónica Silvana González, 
Pierrette Herzberger-Fofana, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, 
Beata Kempa, Erik Marquardt, Norbert Neuser, Janina Ochojska, Jan-
Christoph Oetjen, Michèle Rivasi, Christian Sagartz, Marc Tarabella, 
Tomas Tobé, Miguel Urbán Crespo, Bernhard Zimniok

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Barry Andrews, Marlene Mortler, Caroline Roose, Patrizia Toia



PE648.266v02-00 8/8 AD\1207691CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

15 +
S&D Udo Bullmann, Mónica Silvana González, Norbert Neuser, Marc Tarabella, Patrizia Toia

RENEW Catherine Chabaud, Charles Goerens, Jan-Christoph Oetjen, Barry Andrews

GREENS/EFA Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Michèle Rivasi

ECR Beata Kempa

GUE/NGL Miguel Urbán Crespo

N.I. Antoni Comín i Oliveres

10 -
EPP Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Janina Ochojska, 

Tomas Tobé, Marlene Mortler

ID Dominique Bilde, Gianna Gancia. Bernhard Zimniok

1 0
ECR Ryszard Czarnecki

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


